



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 24 日

上場会社名 北野建設株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1866 URL <http://www.kitano.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 北野 貴裕
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理担当 西田 真介 TEL (03)3562-2331

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,419	—	31	—	74	—	45	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	68,744		1,080		1,289		865	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	0.64	—
19年3月期第1四半期	—	—
19年3月期	12.08	—

(注)四半期の連結経営成績は前第3四半期から開示しているため、前第1四半期の実績については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	66,456	23,701	33.7	312.53
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	69,374	24,239	32.7	317.01

(注)四半期の連結経営成績は前第3四半期から開示しているため、前第1四半期の実績については記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	32,500	16.8	70	△83.9	90	△81.3	10	△97.1	0.14	
通期	70,000	1.8	1,200	11.1	1,200	△7.0	700	△19.1	9.78	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	14,336	—	96	—	149	—	83	—
19 年 3 月期第 1 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19 年 3 月期	63,740		1,006		1,060		909	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1.16	—
19 年 3 月期第 1 四半期	—	—
19 年 3 月期	12.66	—

(注) 四半期の個別経営成績は前第 3 四半期から開示しているため、前第 1 四半期の実績については記載していません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	57,550	22,748	39.5	316.56
19 年 3 月期第 1 四半期	—	—	—	—
19 年 3 月期	60,147	23,025	38.3	320.38

(注) 四半期の個別経営成績は前第 3 四半期から開示しているため、前第 1 四半期の実績については記載していません。

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中 間 期	30,000	18.4	50	△88.2	25	△94.9	10	△97.6	0.14	
通 期	65,000	2.0	1,100	9.3	1,100	3.7	700	△23.1	9.74	

(注) 平成 19 年 5 月 18 日の決算発表時に公表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当社グループの主たる事業である建設事業は完成物件の引渡し時期が第 4 四半期に偏る季節的変動要因があるため、第 1 四半期の経営成績は、一般的に通期の業績予想よりも低くなる傾向があります。一方、販売費及び一般管理費は恒常的に発生するため、他の四半期と比較して第 1 四半期は前述の要因も含め収益面で低くなる傾向にあります。

当第 1 四半期の連結経営成績につきましては、開発事業の 2 物件が当第 1 四半期期間中に売上計上されたことが貢献し、売上高 154 億円、営業利益 0.3 億円、経常利益 0.7 億円、四半期純利益 0.5 億円となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ、総額で 29 億円減少の 665 億円となっております。主な変動要因としては、受取手形及び完成工事未収入金が 55 億円減少したことに対し、未成工事支出金が 28 億円増加したことによるものです。負債の部に関しては、支払手形及び工事未払金等が 17 億円減少、短期借入金が 15 億円減少したことなどに伴い、総額で 428 億円となっております。純資産の部に関しては、配当金の支払等により利益剰余金が 4 億円減少したことなどにより、総額で 237 億円となっております。これらにより当第 1 四半期末における自己資本比率は 33.7%となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 18 日に公表しました中間期及び通期の業績予想について、連結・個別共に現時点で変更はありません。

4. その他**(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）**

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		比 較 金 額	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金及び預金	—		3,765,987		—	3,290,765	
受取手形及び完成工事未収入金	—		6,963,184		—	12,416,097	
未成工事支出金	—		17,139,605		—	14,349,377	
開発事業等支出金	—		5,784,476		—	6,860,339	
その他	—		2,965,657		—	2,556,754	
貸倒引当金	—		△ 51,236		—	△ 77,169	
流動資産合計	—	—	36,567,673	55.0	—	39,396,163	56.8
II 固定資産							
1 有形固定資産							
土地	—		8,164,250		—	8,181,115	
その他	—		10,729,436		—	10,748,506	
有形固定資産合計	—	—	18,893,686	28.4	—	18,929,621	27.3
2 無形固定資産	—	—	712,305	1.1	—	883,913	1.3
3 投資その他の資産							
投資有価証券	—		7,084,929		—	6,933,198	
長期貸付金	—		3,259,625		—	3,202,095	
その他の投資等	—		1,567,219		—	1,623,892	
貸倒引当金	—		△ 1,628,642		—	△ 1,594,721	
投資その他の資産合計	—	—	10,283,131	15.5	—	10,164,464	14.7
固定資産合計	—	—	29,889,122	45.0	—	29,977,998	43.2
資産合計	—	—	66,456,795	100.0	—	69,374,161	100.0

(注) 前年第1四半期は連結財務諸表を作成していないため、前年第1四半期及び比較欄は記載しておりません。

(単位：千円)

期 別 科 目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		比 較 金 額	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び工事未払金等	—		15,324,428		—	17,039,959	
短期借入金	—		5,822,871		—	7,322,871	
未成工事受入金	—		11,586,456		—	11,300,165	
その他の流動負債	—		2,121,733		—	1,544,751	
流動負債合計	—	—	34,855,488	52.4		37,207,746	53.6
II 固定負債							
退職給付引当金	—		570,763		—	586,963	
役員退職引当金	—		958,240		—	942,480	
会員預託金	—		6,302,000		—	6,322,200	
その他の固定負債	—		68,961		—	75,116	
固定負債合計		—	7,899,964	11.9		7,926,759	11.4
負債合計	—	—	42,755,452	64.3	—	45,134,505	65.1
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	—		9,116,492	13.7	—	9,116,492	13.1
資本剰余金	—		7,425,999	11.2	—	7,426,015	10.7
利益剰余金	—		5,378,242	8.1	—	5,760,244	8.3
自己株式	—		△ 1,830,140	△ 2.8	—	△ 1,828,111	△ 2.6
株主資本合計		—	20,090,593	30.2		20,474,640	29.5
II 評価・換算差額等	—	—	2,273,314	3.4	—	2,211,875	3.2
III 少数株主持分	—	—	1,337,436	2.0	—	1,553,141	2.2
純資産合計	—	—	23,701,343	35.7	—	24,239,656	34.9
負債純資産合計	—	—	66,456,795	100.0	—	69,374,161	100.0

(注) 前年第1四半期は連結財務諸表を作成していないため、前年第1四半期及び比較欄は記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前年第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増 減 額 金 額	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	比率	金 額	比率		金 額	比率
I 売上高	—	%	15,419,618	100.0	—	68,744,874	100.0
完成工事高	—		11,223,824	100.0	—	62,290,574	100.0
開発事業等売上高	—		4,195,794	100.0	—	6,454,300	100.0
II 売上原価	—		14,008,701	90.8	—	62,300,639	90.6
完成工事原価	—		10,448,906	93.1	—	58,105,914	93.3
開発事業等売上原価	—		3,559,795	84.8	—	4,194,725	65.0
売上総利益	—		1,410,917	9.2	—	6,444,235	9.4
完成工事総利益	—		774,918	6.9	—	4,184,660	6.7
開発事業等売上総利益	—		635,999	15.2	—	2,259,575	35.0
III 販売費及び一般管理費	—		1,379,430	8.9	—	5,364,189	7.8
営業利益	—		31,487	0.2	—	1,080,046	1.6
IV 営業外収益	—		93,529	0.6	—	304,811	0.4
V 営業外費用	—		50,775	0.3	—	95,187	0.1
経常利益	—		74,241	0.5	—	1,289,670	1.9
VI 特別利益	—		744	0.0	—	6,496	0.0
VII 特別損失	—		595	0.0	—	7,193	0.0
税金等調整前四半期(当期) 純利益	—		74,390	0.5	—	1,288,973	1.9
税金費用	—		74,830	0.5	—	328,600	0.5
少数株主損益	—		46,049	0.3	—	△ 95,310	△ 0.1
四半期(当期)純利益	—		45,609	0.3	—	865,063	1.3

(注) 前年第1四半期は連結財務諸表を作成していないため、前年第1四半期及び比較欄は記載しておりません。

【参考資料】個別財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		比 較 金 額	前事業年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	—		3,215,446		—	2,652,857	
受取手形及び完成工事未収入金	—		6,669,589		—	12,022,579	
未成工事支出金	—		17,139,605		—	14,349,377	
開発事業等支出金	—		5,784,476		—	6,860,339	
その他	—		2,405,594		—	2,196,107	
貸倒引当金	—		△ 107,065		—	△ 116,747	
流動資産合計	—	—	35,107,645	61.0	—	37,964,512	63.1
II 固定資産							
1 有形固定資産							
土地	—		5,055,758		—	5,065,539	
その他	—		3,409,524		—	3,435,172	
有形固定資産合計	—	—	8,465,282	14.7	—	8,500,711	14.1
2 無形固定資産	—	—	33,991	0.1	—	34,538	0.1
3 投資その他の資産							
投資有価証券	—		6,814,954		—	6,660,265	
長期貸付金	—		6,524,280		—	6,670,453	
その他の投資等	—		2,558,122		—	2,270,306	
貸倒引当金	—		△ 1,953,433		—	△ 1,953,491	
投資その他の資産合計	—	—	13,943,923	24.2	—	13,647,533	22.7
固定資産合計	—	—	22,443,196	39.0	—	22,182,782	36.9
資産合計	—	—	57,550,841	100.0	—	60,147,294	100.0

(注) 前年第1四半期は個別財務諸表を作成していないため、前年第1四半期及び比較欄は記載しておりません。

北野建設株(1866) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円)

期 別 科 目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		比 較 金 額	前事業年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び工事未払金等	—		15,042,047		—	16,617,512	
短期借入金	—		4,513,156		—	6,025,529	
未成工事受入金	—		11,586,456		—	11,300,165	
その他の流動負債	—		1,848,137		—	1,411,405	
流動負債合計	—	—	32,989,796	57.3		35,354,611	58.8
II 固定負債							
退職給付引当金	—		469,364		—	481,598	
役員退職引当金	—		958,240		—	942,480	
その他の固定負債	—		384,584		—	342,849	
固定負債合計		—	1,812,188	3.1		1,766,927	2.9
負債合計	—	—	34,801,984	60.5	—	37,121,538	61.7
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	—		9,116,492	15.8	—	9,116,492	15.2
資本剰余金	—		7,402,063	12.9	—	7,402,078	12.3
利益剰余金	—		5,726,418	10.0	—	6,074,254	10.1
自己株式	—		△ 1,762,933	△ 3.1	—	△ 1,760,904	△ 2.9
株主資本合計		—	20,482,040	35.6		20,831,920	34.6
II 評価・換算差額等	—	—	2,266,817	3.9	—	2,193,836	3.6
純資産合計	—	—	22,748,857	39.5	—	23,025,756	38.3
負債純資産合計	—	—	57,550,841	100.0	—	60,147,294	100.0

(注) 前年第1四半期は個別財務諸表を作成していないため、前年第1四半期及び比較欄は記載しておりません。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前年第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増 減 額 金 額	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	比率	金 額	比率		金 額	比率
I 売上高	—	%	14,336,647	100.0	—	63,740,633	100.0
完成工事高	—		11,223,824	100.0	—	62,371,208	100.0
開発事業等売上高	—		3,112,823	100.0	—	1,369,425	100.0
II 売上原価	—		13,378,080	93.3	—	59,334,253	93.1
完成工事原価	—		10,448,906	93.1	—	58,186,548	93.3
開発事業等売上原価	—		2,929,174	94.1	—	1,147,705	83.8
売上総利益	—		958,567	6.7	—	4,406,380	6.9
完成工事総利益	—		774,918	6.9	—	4,184,660	6.7
開発事業等売上総利益	—		183,649	5.9	—	221,720	16.2
III 販売費及び一般管理費	—		862,083	6.0	—	3,400,292	5.3
営業利益	—		96,484	0.7	—	1,006,088	1.6
IV 営業外収益	—		102,403	0.7	—	132,881	0.2
V 営業外費用	—		49,700	0.3	—	78,552	0.1
経常利益	—		149,187	1.0	—	1,060,417	1.7
VI 特別利益	—		513	0.0	—	6,496	0.0
VII 特別損失	—		595	0.0	—	4,532	0.0
税引前四半期(当期)純利益	—		149,105	1.0	—	1,062,381	1.7
税金費用	—		65,717	0.5	—	152,564	0.2
四半期(当期)純利益	—		83,388	0.6	—	909,817	1.4

(注) 前年第1四半期は個別財務諸表を作成していないため、前年第1四半期及び比較欄は記載しておりません。

(3) 四半期個別受注の概況

① 個別受注実績

	受 注 高		
20年 3月期第1四半期	15,348	百万円	16.8 %
19年 3月期第1四半期	13,146	百万円	△ 26.0 %

(注)①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考)受注実績内訳

(単位:百万円)

		平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	129 (0.8 %)	465 (3.5 %)	△ 336	△ 72.3 %
		国内民間	586 (3.8)	605 (4.6)	△ 19	△ 3.1
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	715 (4.7)	1,070 (8.1)	△ 355	△ 33.2
	建築	国内官公庁	230 (1.5)	64 (0.5)	166	259.4
		国内民間	13,425 (87.5)	12,012 (91.4)	1,413	11.8
		海外	978 (6.4)	— (—)	978	—
		計	14,633 (95.3)	12,076 (91.9)	2,557	21.2
	合計	国内官公庁	359 (2.3)	529 (4.0)	△ 170	△ 32.1
		国内民間	14,011 (91.3)	12,617 (96.0)	1,394	11.0
		海外	978 (6.4)	— (—)	978	—
		計	15,348 (100.0)	13,146 (100.0)	2,202	16.8
開発事業等		— (—)	— (—)	—	—	
合計		15,348 (100.0)	13,146 (100.0)	2,202	16.8	

(注)()内のパーセント表示は、構成比率

② 個別受注予想

	受 注 高		
20年 3月期予想	61,000	百万円	6.0 %
19年 3月期実績	57,545	百万円	△ 16.4 %

(注)パーセント表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績に関する定性的情報等]

当該四半期までの受注実績は上記のとおり、土木工事が前期比33.2%減少いたしました。建築工事で前期比21.2%の増加となり、全体では前期比16.8%増の153億4千8百万円となりました。

通期の個別受注予想につきましては前回発表予想と変更ございません。

(3) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象は特に発生していません。